
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 158 del 25/03/2025

Struttura proponente: AREA QUALITA' E PIANIFICAZIONE

TERRITORIALE
Proposta n. 780 del 20/03/2025

CODICE CRAM: DG.004. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: OMISSIS – SUBENTRO OMISSIS proprietaria in comunione dei beni; contratto 2023/2025 canone terreno dove insiste 

la stazione SIARL sita nel territorio del Comune di Bagnoregio (VT) – modifiche assegnazione impegno 2025

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 21/03/2025 Firma Giovanni Abballe

Responsabile del procedimento

Data 21/03/2025 Firma Elvira Cacciotti

Dirigente di AREA

Data 21/03/2025 Firma Di Giovannantonio Claudio

CONTROLLO FISCALE

Data 21/03/2025 Firma Sandra Cossa

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2025 U 1.03.02.07.005 -450,00 2025 12/16 21/03/2025

2025 U 1.03.02.07.005 450,00

Istruttore

Data 21/03/2025 Firma Sandra Cossa

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 21/03/2025 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 25/03/2025 Firma Giacomo Guastella



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Omissis – SUBENTRO omissis proprietaria in comunione dei beni; contratto 

2023/2025 canone terreno dove insiste la stazione SIARL sita nel territorio del 

Comune di Bagnoregio (VT) – modifiche assegnazione impegno 2025 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 

stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Qualità e 
Pianificazione Territoriale, presso la sede centrale di ARSIAL, al Dott. Claudio Di 

Giovannantonio, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 

per raggiunti limiti di età; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 

stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 

è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 

2024; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 10 marzo 2025, n. 28, avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTE le Deliberazioni del Commissario Straordinario 10 marzo 2025, n. 27, e 18 marzo 
2025, n. 35, con le quali sono state adottate, ai sensi dell’art. 42 e 51 del Dlgs n. 

118/2011 e dell’art. 18 del Regolamento di contabilità ed economale di ARSIAL, 
adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 76 del 27 giugno 
2024, le variazioni di Bilancio n. 3 e n. 4 al Bilancio di Previsione 2025-2027; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore generale f.f. n.448/RE del 04/07/2024 con la quale 
si predispone il protocollo di intesa relativo ai canoni triennio 2023/2025 a favore 

dei n.69 aventi diritto proprietari/affittuari del terreno dove è installata una 
stazione metereologica SIARL; 

CONSIDERATO che per la stazione denominata VT15CME installata nel territorio del 

Comune di Bagnoregio (VT), è stato firmato il contratto 2023/2025 dal sig. omissis 
nato a omissis residente in omissis, proprietario, in comunione dei beni con la 

sig.ra omissis nata a omissis residente in omissis; 

VISTA la mail@pec prot.n.3414 del 17/03/2025 con la quale il sig. omissis e la sig.ra 
omissis comunicano che il compenso annualità 2025 deve essere corrisposto alla 

sig.ra omissis; 

CONSIDERATO che è necessario effettuare delle modifiche di assegnazione del compenso 

anno 2025 relativo al contratto triennale 2023-2025 impegnati a favore di 
omissis (cod. cred. 6887) a favore della Sig.ra omissis; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP perché non necessari per la 
fattispecie; 

VISTA la determinazione del Direttore generale f.f. n.448/RE del 04/07/2024 con la quale 
si individua quale responsabile unico del procedimento la funzionaria Elvira 

Cacciotti; 

SU PROPOSTA ed istruttoria del Servizio data analysis, SIARL e agricoltura 4.0 Ufficio 
SIARL; 

 
D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 



 

3 

 

 DI EFFETTUARE una modifica di assegnazione dell’importo relativo all’annualità 
2025 (CRAM DG.004 obfu B01B71 cap. 1.03.02.07.005) impegno n.12 riga 16 importo 

€.450,00 precedentemente impegnati a favore di omissis (cod. creditore 6887), 

 
A FAVORE di omissis, nata a omissis, residente in omissis, C.F. omissis. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs n.33 23    X  X  

 


